
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2894/2024 
 
OGGETTO: [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - LAS.21.00008 - INTERVENTO 
PER RIPRISTINARE LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE E DI FALDA 
GASLINI/MEUCCI - PIAZZALE VALERY - CUP D38B20000960001- FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU  - INTEGRAZIONE E CONVALIDA DI ATTI 
PRECEDENTI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3146_2024.docx  
Hash: 
95D5FCEE98D98C8C19D84E61121FAE36F49241E142EF9BD6C1DAE3B2E46B432E44D23CDBBCE6DF
8BAA03BC13501B2F302190BA6850060F0C33D9DBA31893D129  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3146 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 1/4 

Atto N. 2894/2024 
 

Oggetto: [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - LAS.21.00008 - 
INTERVENTO PER RIPRISTINARE LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE E DI FALDA GASLINI/MEUCCI - PIAZZALE VALERY - CUP 
D38B20000960001- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU  - INTEGRAZIONE E CONVALIDA DI ATTI PRECEDENTI. 

 
In data 11/11/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
pubblico alla realizzazione dell’INTERVENTO PER RIPRISTINARE LA REGIMENTAZIONE 
DELLE ACQUE METEORICHE E DI FALDA GASLINI/MEUCCI - PIAZZALE VALERY - CUP 
D38B20000960001. 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 1177 del 03/06/2021 con il quale è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Angelo Allodi, nomina confermata con l’atto dirigenziale n. 2673 del 
21/11/2023; 
 
Premesso che con atto del RUP n. 1050 del 15/05/2023 è stato autorizzato l’operatore economico 
EDILIZIA VERICI SRL (P.IVA 01404490995), aggiudicatario dell’appalto di lavori “ID. 4544 PNRR 
M4 - C1 – I3.3 - LAS.21.00008 - INTERVENTO PER RIPRISTINARE LA REGIMENTAZIONE 
DELLE ACQUE METEORICHE E DI FALDA I.P.S.I.S. GASLINI PIERO / MEUCCI ANTONIO, 
PIAZZALE PAUL VALERY, 5 - GENOVA - 16139 CUP D38B20000960001 CIG 9348890416  - ad 
affidare il subappalto di lavorazioni ricadenti nella categoria OG1, all’impresa GRUPPO LISI SRL 
(P.IVA 02424130991), con sede in Genova, Via Luigi Canepa 20 R, come da contratto di 
subappalto, agli atti del fascicolo, ex art. 105 del D.LGS 50/2016; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3146 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 2/4 

Considerato che l’intervento in oggetto: 

 è stato selezionato nell’ambito dell’investimento di cui all’articolo 1, commi 63 e 64, della 
Legge 27 dicembre 2019, n. 160, relativo a interventi di manutenzione straordinaria, di messa 
in sicurezza, di nuova costruzione, di incremento dell’efficienza energetica delle scuole di 
province e città metropolitane, nonché degli enti di decentramento regionale; 

 è stato individuato nella tabella di riparto fondi allegata al DMIUR n.13 dell'08.01.2021; 

 rientra tra i c.d. “progetti in essere” previsti dal decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 6 agosto 2021 relativo alla Assegnazione delle risorse finanziarie per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 
Premesso che per l’attuazione del progetto è stato stipulato in data 09.11.2022 specifico Accordo 
di concessione tra Ministero dell’Istruzione e Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 5 del sopra citato accordo prevede il rispetto, per quanto compatibili e trattandosi di 
“progetti in essere”, delle circolari del Ministero dell’economia e delle finanze relative alla gestione, 
al monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo degli interventi e dei progetti finanziati 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
Richiamate le “Linee guida per il monitoraggio e la rendicontazione” del 3 aprile 2023 e le 
successive “Indicazioni operative per il corretto caricamento dei documenti” e “Indicazioni 
operative per la corretta presentazione del rendiconto” del 31 gennaio 2024 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito che impongono di procedere a sanare le eventuali irregolarità formali di 
atti relativi ai progetti finanziati dal PNRR secondo criteri ben definiti. 
 
Richiamata, inoltre, la Circolare della Segreteria Generale della Città Metropolitana di Genova prot. 
n. 14911/2023 “MONITORAGGIO PROGETTI PNRR/PNC” che disciplina l’organizzazione, gli 
strumenti e le procedure complessivamente adottate dall’amministrazione per le operazioni di 
monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi e progetti finanziati dal PNRR/PNC di 
pertinenza ed in particolare il Manuali collegati relativi alle “Regole monitoraggio” e di 
“Realizzazione degli interventi”. 
 
Rilevato che l’atto del RUP n. 1050 del 15/05/2023 con cui è stato autorizzato l’operatore 
economico EDILIZIA VERICI SRL ad affidare il subappalto di lavorazioni ricadenti nella categoria 
OG1, all’impresa GRUPPO LISI SRL: 

 non riporta “Logo come da Allegato 4_Finanziato_dall_Unione_europea” richiesto da MIM; 

 riporta l’indicazione quale RUP di Davide Nari e non Angelo Allodi; 

 definisce, nell’ultimo capoverso del dispositivo, atto dirigenziale quello che è un atto del RUP; 
 
Visto l’art. 21-novies comma 2 della Legge 241 del 07.08.1990 relativo alla possibilità di convalida 
dei provvedimenti amministrativi, ove sussistano ragioni di interesse pubblico; 
 
Ravvisata l’opportunità e la necessità di convalidare gli atti sopra elencati, tenuto conto che 
sussiste l’interesse pubblico; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3146 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 3/4 

Considerato che la convalida rientra nei provvedimenti di conservazione dell’atto amministrativo 
rispondenti ai principi di economicità dell’azione amministrativa scaturente dall’art. 97 della 
Costituzione e che tali provvedimenti postulano la possibilità da parte dell’amministrazione di 
procedere al ripristino del principio di legalità attraverso il potere di sanare l’irregolarità inficiante la 
validità degli atti;  
 
Considerato inoltre che la convalida costituisce strumento di sanatoria di vizi di legittimità 
eliminabili con un provvedimento nuovo ed autonomo che si collega all’atto convalidato al fine di 
mantenerne inalterati gli effetti fin dall’origine; 
 
Dato atto che sussiste l’opportunità di procedere in merito, in base al principio di conservazione 
degli atti amministrativi; 
 
Dato inoltre atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Arch. Cristina Gandolfo, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente atto non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico   
finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3146 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 4/4 

 
DISPONE 

 
1) di convalidare e sanare con efficacia retroattiva i seguenti provvedimenti ed atti relativi 

all’INTERVENTO PER RIPRISTINARE LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE E DI FALDA GASLINI/MEUCCI - PIAZZALE VALERY - CUP 
D38B20000960001, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU,  l’atto del RUP n. 
1050 del 15/05/2023 con cui è stato autorizzato l’operatore economico EDILIZIA VERICI 
SRL ad affidare il subappalto di lavorazioni ricadenti nella categoria OG1, all’impresa 
GRUPPO LISI SRL: 

a) con l’apposizione del Logo come da Allegato 4_Finanziato_dall_Unione_europea (in 
calce alla presente); 

b) con la sostituzione del nominativo del Dirigente Davide Nari con quello del RUP Angelo 
Allodi, nella prima riga di testo; 

c) con la sostituzione della frase “la presente determinazione dirigenziale potrà essere 
impugnata..” con la frase “il presente atto del RUP potrà essere impugnato...”, nell’ultimo 
capoverso del dispositivo; 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi della normativa vigente sui 

contratti pubblici, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
3) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici nonché al competente Ministero di cui al finanziamento in oggetto; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on- 
line di Città Metropolitana di Genova 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


